
8690 Jueves 12 marzo 1998 BOE núm. 61

de centros docentes privados para el curso 1997/1998, se aprobó concierto
educativo a este centro para cuatro unidades de Educación Básica y una
unidad de Formación Profesional Especial, en base a la aplicación de la
Orden por la que se establecen las proporciones de profesionales/alumnos
en la atención educativa de los alumnos con necesidades educativas espe-
ciales y, por otra parte, porque no estaba autorizado para impartir las
enseñanzas para las que solicitaba el acceso.

A la vista de la Orden de 17 de octubre de 1997, por la que se modifica
la autorización del centro privado de Educación Especial denominado «San
Marcos», con domicilio en calle Frailes, 9, de Almendralejo (Badajoz) que-
dando configurado para una unidad de Educación Infantil Especial, cinco
unidades de Educación Básica y dos unidades de Formación Profesional
Especial.

Considerando el informe favorable emitido por el Servicio de Inspección
de Educación de la Dirección Provincial de Badajoz, en la que se pone
de manifiesto la necesidad de concierto educativo para la unidad de Edu-
cación Infantil Especial, para la escolarización de los alumnos que, por
su edad y características personales, requieren este tipo de centro,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Aprobar la modificación del concierto educativo suscrito con
el centro de Educación Especial «San Marcos», sito en calle Frailes, 9,
de Almendralejo (Badajoz), quedando establecido para las unidades que
se detallan:

Una unidad de Educación Infantil Especial, a la que se aplicará el
módulo económico establecido para alumnos con discapacidad psíquica.

Cuatro unidades de Educación Básica, a las que se aplicarán los siguien-
tes módulos económicos:

Una unidad para alumnos con discapacidad psíquica.
Una unidad para alumnos con problemas graves de personalidad o

autismo.
Dos unidades para alumnos con plurideficiencias.
Una unidad de Formación Profesional Especial con el módulo eco-

nómico para alumnos con discapacidad psíquica.

Segundo.—La Dirección Provincial de Educación y Cultura notificará
el titular del centro el contenido de esta Orden, así como la fecha, lugar
y hora en que deberá firmarse la modificación del concierto en los términos
que por la presente se acuerda.

Tercero.—Dicha modificación se formalizará mediante diligencia firma-
da por el Director provincial de Badajoz y el titular del centro o persona
con representación legal debidamente acreditada.

Entre la notificación y la firma del mismo, deberá mediar un plazo
mínimo de cuarenta y ocho horas.

Cuarto.—Si el titular del centro privado, sin causa justificada, no sus-
cribiese el documento de formalización en la fecha señalada, se entenderá
decaído en su derecho.

Quinto.—El concierto que por esta Orden se aprueba tendrá efectos
desde el inicio del curso académico 1997/1998, y tendrá vigencia hasta
la finalización del curso 2000/2001, sin perjuicio de la modificación en
el curso siguiente, si procede, o su renovación en los términos previstos
en la legislación vigente.

Sexto.—De acuerdo con lo establecido en los artículos 109 y 110.3 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, la pre-
sente Orden agota la vía administrativa, por lo que, contra la misma, podrá
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacio-
nal, en el plazo de dos meses, a contar desde la notificación de la Orden,
previa comunicación a este Departamento.

Madrid, 13 de febrero de 1998.—P. D. (Orden de 17 de junio de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 19), el Secretario general de Educación
y Formación Profesional, Eugenio Nasarre Goicoechea.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.

6045 ORDEN de 13 de febrero de 1998 por la que se modifica
el concierto educativo del centro «Sabina Mora», de La
Unión (Murcia).

El centro denominado «Sabina Mora» tenía suscrito concierto educativo
para siete unidades de Educación Primaria/EGB y una unidad de primer
curso de Educación Secundaria Obligatoria, en base a lo establecido en
la Orden de 12 de abril de 1996, por la que se resolvió la modificación
de los conciertos educativos para el curso 1996/1997.

Por Orden de 9 de mayo de 1997 («Boletín Oficial del Estado» del 14)
por la que se resuelve la renovación de los conciertos educativos de centros
docentes privados para el curso 1997/1998, se aprobó concierto educativo
al centro, para seis unidades de Educación Primaria, considerando que
su autorización para seis unidades sólo permitía concierto para las mismas.

Teniendo en cuenta que por Orden de 30 de enero de 1998 se autoriza
provisionalmente por un año, para impartir las enseñanzas del primer
ciclo de Educación Secundaria Obligatoria,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Aprobar la modificación del concierto educativo suscrito con
el centro «Sabina Mora», sito en calles Salzillo, 8, y Hernán Cortés, 9, de
La Unión (Murcia), quedando establecido un concierto educativo para las
unidades que se detallan:

6. Educación Primaria.
2. Primer ciclo de Educación Secundaria Obligatoria.

Las unidades indicadas para el primer ciclo de ESO se concertarán
por un año.

Segundo.—La Dirección Provincial de Educación y Cultura notificará
al titular del centro el contenido de esta Orden, así como la fecha, lugar
y hora en que deberá firmarse la modificación del concierto en los términos
que por la presente se acuerda.

Tercero.—Dicha modificación se formalizará mediante diligencia firma-
da por el Director provincial de Murcia y el titular del centro o persona
con representación legal debidamente acreditada.

Entre la notificación y la firma de la misma deberá mediar un plazo
mínimo de cuarenta y ocho horas.

Cuarto.—La modificación que por esta Orden se aprueba tendrá efectos
desde el inicio del curso 1997/1998.

Quinto.—De acuerdo con lo establecido en los artículos 109 y 110.3
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, la pre-
sente Orden agota la vía administrativa, por lo que contra la misma podrá
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacio-
nal, en el plazo de dos meses a contar desde la notificación de la Orden,
previa comunicación a este Departamento.

Madrid, 13 de febrero de 1998.—P. D. (Orden de 17 de junio de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 17), el Secretario general de Educación
y Formación Profesional, Eugenio Nasarre Goicoechea.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.

6046 RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 1998, de la Subsecretaría,
por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones Docen-
tes la denominada Fundación SB, de Madrid.

Visto el expediente de inscripción en el Registro de Fundaciones Docen-
tes de la denominada Fundación SB, instituida y domiciliada en Madrid,
calle Valle de la Fuenfría, número 3.

Antecedentes de hecho

Primero.—La fundación fue constituida por don Eduardo Rodríguez
Rovira y otros en escritura otorgada en Madrid el día 24 de octubre de
1997, subsanada por otra de fecha 21 de enero de 1998.

Segundo.—Tendrá por objeto fomentar la innovación, contribuir a la
formación de los profesionales sanitarios y desarrollar actividades cul-
turales relacionadas con el mundo de la sanidad.

Tercero.—La dotación inicial de la fundación, según consta en la escri-
tura de constitución, asciende a 1.000.000 de pesetas.

Cuarto.—El gobierno, administración y representación de la fundación
se confía a un Patronato. Las normas sobre la composición, nombramiento
y renovación del Patronato constan en los Estatutos, desempeñando los
Patronos sus cargos con carácter gratuito.

Quinto.—El primer Patronato se encuentra constituido por don Eduardo
Rodríguez Rovira como Presidente; don José Tomás García Maldonado
como Vicepresidente, y don Fernando Mugarza Borque y doña María José
Herranz Méndez como Vocales. Ha sido nombrada como Secretaria no
miembro del Patronato doña Carmen Ruiz Ballesteros. Habiendo aceptado
todos ellos sus respectivos cargos.

Sexto.—Todo lo relativo al gobierno y gestión de la fundación se recoge
en los Estatutos por los que se rige, sometiéndose expresamente en los
mismos a la obligación de rendición de cuentas al Protectorado.



BOE núm. 61 Jueves 12 marzo 1998 8691

Vistos la Constitución vigente; la Ley 30/1994, de 24 de noviembre
(«Boletín Oficial del Estado» del 25), de Fundaciones y de Incentivos Fis-
cales a la Participación Privada en Actividades de Interés General; el Real
Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del Estado» de 6 de
marzo), por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de Com-
petencia Estatal; el Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas, de
21 de julio de 1972 («Boletín Oficial del Estado» de 30 de octubre), y demás
disposiciones de general y pertinente aplicación.

Fundamentos de Derecho

Primero.—El artículo 34 de la Constitución reconoce el derecho de fun-
dación para fines de interés general.

Segundo.—Es competencia de la Subsecretaría del Departamento la reso-
lución de este expediente, a tenor de lo establecido en el artículo 13.2.h)
del Real Decreto 1887/1996, de 2 de agosto («Boletín Oficial del Estado»
del 6).

Tercero.—El artículo 36.2 de la Ley de Fundaciones establece que la
inscripción de las fundaciones requerirá el informe favorable del órgano
al que corresponda el ejercicio del Protectorado, en cuanto a la persecución
de fines de interés general y a la determinación de la suficiencia de la
dotación, considerándose competente a tal efecto la Secretaría General
del Protectorado de Fundaciones Docentes y de Investigación, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 107.10 del Reglamento de 1972.

Cuarto.—Examinados los fines de la fundación y el importe de la dota-
ción, la Secretaría General de Fundaciones Docentes y de Investigación
estima que aquéllos son de investigación e interés general y que la dotación
es inicialmente adecuada y suficiente para el cumplimiento de los fines;
por lo que, acreditado el cumplimiento de los requisitos establecidos en
el artículo 36 de la Ley y demás formalidades legales, procede acordar
la inscripción en el Registro de Fundaciones como de ámbito estatal.

Esta Subsecretaría, vista la propuesta formulada por el Servicio de
Fundaciones y de conformidad con el informe del Servicio Jurídico del
Departamento, ha resuelto:

Inscribir en el Registro de Fundaciones Docentes a la denominada Fun-
dación SB, de ámbito estatal, con domicilio en Madrid, calle Valle de la
Fuenfría, número 3, así como el Patronato, cuya composición figura en
el quinto de los antecedentes de hecho.

Madrid, 18 de febrero de 1998.—El Subsecretario, Ignacio González
González.

Sr. Secretario general de Fundaciones Docentes, de Investigación y Depor-
tivas.

6047 RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 1998, de la Subsecretaría,
por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones Docen-
tes la denominada «Fundación Neumosur», de Sevilla.

Visto el expediente de inscripción en el Registro de Fundaciones Docen-
tes de la denominada «Fundación Neumosur», instituida y domiciliada en
Sevilla, avenida Presidente Carrero Blanco, número 26.

Antecedentes de hecho

Primero.—La fundación fue constituida por la Asociación de Neumó-
logos del Sur en escritura otorgada en Sevilla el día 18 de septiembre
de 1997.

Segundo.—Tendrá por objeto, el desarrollo de la investigación, divul-
gación, docencia, tratamiento y curación de todas las manifestaciones en
el ámbito de la Neumología y Cirugía Torácica, la prevención de las enfer-
medades neumológicas, las publicaciones de interés en ese campo y la
educación sanitaria de la población, en todo lo que pueda tener relación
con los órganos y sistema objeto de estudio de la Neumología y Cirugía
Torácica, todo ello con carácter altruista y exento de todo fin lucrativo.

Tercero.—La dotación inicial de la fundación según consta en la escri-
tura de constitución asciende a 10.000.000 de pesetas, habiendo desem-
bolsado la cantidad de 2.500.000 pesetas.

Cuarto.—El gobierno, administración y representación de la fundación
se confía a un Patronato. Las normas sobre la composición, nombramiento
y renovación del Patronato constan en los Estatutos, desempeñando los
Patronos sus cargos con carácter gratuito.

Quinto.—El primer Patronato se encuentra constituido por don Aurelio
Valencia Rodríguez, como Presidente; don Ángel Salvatierra Velázquez,

como Vicepresidente; don Eulogio Rodríguez Becerra, como Secretario;
don Francisco Márquez Varela, como Vicesecretario; don Bernardino Alcá-
zar Lanagran, como Tesorero, y doña Inmaculada Alfageme Michavila, don
Manuel Gallardo Medina, doña Francisca Lourdes Márquez Pérez, don
Gerardo Pérez Chica, don Juan Miguel Sánchez Navarro, don Javier López
Pujol, don Francisco Rodríguez Panadero, don Francisco Muñoz Lucena
y doña Emilia Barrot Cortés, como Vocales; habiendo aceptado todos ellos
sus respectivos cargos.

Sexto.—Todo lo relativo al gobierno y gestión de la fundación se recoge
en los Estatutos por los que se rige, sometiéndose expresamente en los
mismos a la obligación de rendición de cuentas al Protectorado.

Vistos la constitución vigente; la Ley 30/1994, de 24 de noviembre
(«Boletín Oficial del Estado» del 25), de Fundaciones y de Incentivos Fis-
cales a la Participación Privada en Actividades de Interés General; el Real
Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del Estado» de 6 de
marzo), por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de Com-
petencia Estatal; el Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas, de
21 de julio de 1972 («Boletín Oficial del Estado» de 30 de octubre), y demás
disposiciones de general y pertinente aplicación.

Fundamentos de Derecho

Primero.—El artículo 34 de la Constitución reconoce el derecho de fun-
dación para fines de interés general.

Segundo.—Es competencia de la Subsecretaría del Departamento la reso-
lución de este expediente, a tenor de lo establecido en el artículo 13.2.h)
del Real Decreto 1887/1996, de 2 de agosto («Boletín Oficial del Estado»
del 6).

Tercero.—El artículo 36.2 de la Ley de Fundaciones establece que la
inscripción de las fundaciones requerirá el informe favorable del órgano
al que corresponda el ejercicio del Protectorado, en cuanto a la persecución
de fines de interés general y a la determinación de la suficiencia de la
dotación, considerándose competente a tal efecto la Secretaría General
del Protectorado de Fundaciones Docentes y de Investigación de acuerdo
con lo establecido en el artículo 107.10 del Reglamento de 1972.

Cuarto.—Examinados los fines de la fundación y el importe de la dota-
ción, la Secretaría General de Fundaciones Docentes y de Investigación
estima que aquéllos son de investigación e interés general y que la dotación
es inicialmente adecuada y suficiente para el cumplimiento de los fines;
por lo que acreditado el cumplimiento de los requisitos establecidos en
el artículo 36 de la Ley y demás formalidades legales, procede acordar
la inscripción en el Registro de Fundaciones como de ámbito estatal.

Esta Subsecretaría, vista la propuesta formulada por el Servicio de
Fundaciones y de conformidad con el informe del Servicio Jurídico del
Departamento, ha resuelto:

Inscribir en el Registro de Fundaciones Docentes a la denominada «Fun-
dación Neumosur», de ámbito estatal, con domicilio en Sevilla, avenida
Presidente Carrero Blanco, número 26, así como el Patronato, cuya com-
posición figura en el quinto de los antecedentes de hecho.

Madrid, 18 de febrero de 1998.—El Subsecretario, Ignacio González
González.

Sr. Secretario general de Fundaciones Docentes, de Investigación y Depor-
tivas.

6048 RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 1998, del Consejo Superior
de Deportes, por la que se dispone la publicación del cum-
plimiento de la sentencia dictada por la Sección Segunda
de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Aragón, en el recurso contencio-
so-administrativo interpuesto por la agrupación deportiva
«Gran Vía 83».

En el recurso contencioso-administrativo número 230/1995 C, inter-
puesto por la agrupación deportiva «Gran Vía 83», contra resolución del
Comité Español de Disciplina Deportiva de 3 de marzo de 1994, deses-
timatoria del recurso interpuesto contra resolución del Comité de Ape-
lación de la Liga Nacional de Fútbol Sala de 17 de noviembre de 1993,
se ha dictado por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Aragón (Sección Segunda), con fecha 5 de diciembre
de 1997, sentencia cuya parte dispositiva es del siguiente tenor:


